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Abstract

Bachelor's thesis is focused on wireless sensor networks and their network layer.

The First part of the thesis describes network architecture and sensor node components.

Furthermore, different network connection topologies commonly used in on wireless

sensor networks, their limitations, properties and utilization are discussed.

Main emphasis on network protocols is being put in the second part of the thesis in

which routing, various features, utilization and eventually advantages and disadvantages

of specific network protocols are described. Finally, groups of protocols are evaluated

based on their resistance against network attacks and their energy consumption.

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na bezdrátové senzorické sítě a jejich síťovou vrstvu.

V první části práce je popsána architektura sítě a komponenta senzorického uzlu.

Dále jsou rozebrány různé druhy topologií síťového připojení, obvykle využívané v

bezdrátových senzorických sítích, jejich limitace, vlastnosti a využití.

Důraz na síťové protokoly je kladen ve druhé části práce, ve které jsou blíže popsány

vlastnosti konkrétních síťových protokolů, jejich způsob směrování v síti, jejich výhody

a nevýhody. Dále jsou skupiny protokolů zhodnoceny dle odolnosti proti síťovým

útokům a porovnány dle spotřeby energie.
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1 Úvod

Bezdrátové senzorické sítě jsou sítě, které sledují svoje okolí a získávají cenné

informace pro uživatele. Sítě mohou nejenom získávat data, ale i ovládat okolí pomocí

externího zařízení. Využití těchto sítí je opravdu široké, od použití v zemědělství

až po zdravotnictví nebo armádu.

Tato práce je zaměřena na architekturu uzlu a sítě, druhy topologií, popis síťových

protokolů, jejich obranu proti útokům a spotřebu energie. V kapitole architektura budou

stručně popsány komponenty uzlu a síťové vrstvy. Dále jsou popsány různé topologie,

jejich výhody, nevýhody a využití.

V hlavní částí práce je popis síťové vrstvy se zaměřením na protokoly. Síťová vrstva

zajišťuje směrování dat v síti. Tato vrstva navazuje na vrstvu linkovou a napojuje se

na vrstvu transportní. V bezdrátových senzorických sítích se síťová vrstva musí

vypořádat s novými problémy, které se liší od klasických bezdrátových sítí. Objevují se

tak problémy jakými jsou omezené zdroje energie, časté změny v topologii nebo velký

počet uzlů. Různé aplikace senzorických sítí vedou k různým řešením a potřebám

(různé topologie, náročnost na energii, rychlost nebo odezvu). Na senzorické uzly

je kladen také vysoký tlak. Některé uzly detekují důležité informace (např. o lesních

požárech), jiné uzly detekují méně důležité informace (např. otevírání a zavírání dveří).

Jejich odolnost vůči vnějším vlivům je pečlivě vyvíjena a zkoumána.

V kapitole o síťových protokolech budou popsány nejvíce citované a známé protokoly,

způsob směrování těchto protokolů, výhody a nevýhody. Dále budou protokoly popsány

z hlediska síťových útoků a jejich obrana proti nim. A také srovnání protokolů

z hlediska spotřeby energie.
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2 Úvod do bezdrátových senzorických sítí a obecné pojmy

Poznámka: V práci jsou pojmy data, paket a zpráva plynule zaměňovány kvůli

podobnému významu. Pojem je vybrán tak, aby nejlépe vystihoval důraz

na charakteristiku pojmu. Zpráva je složena z jednoho nebo více paketů. Paket je jeden

přenášený blok složený ze řídících a uživatelských dat. Data se tedy vysílají pomocí

paketů. Při použití pojmu data je kladen důraz na datovou složku paketů,

kdežto při použití pojmu paket je důraz na řídící složku paketů. Pojem zpráva je použita

v obecných případech, kdy není potřeba rozlišovat důležitost jedné nebo druhé složky

paketů.

2.1 Základnová stanice a uzly

Bezdrátová senzorická síť (dále jen WSN, z anglické zkratky wireless sensor

network) se skládá z uzlů a alespoň jedné základnové stanice (někdy také nazývané

sink, sink node nebo base station, na obrázcích použita zkratka BS). Uzly jsou

vybaveny kontrolerem, senzorem, baterií, případně akumulátorem. Zkoumají a sbírají

data z prostředí a tato data mohou dále zpracovávat. Všechny uzly mohou mít stejný

nebo různý hardware - výkonnější hardware pro důležitější pozice. Alespoň jeden z uzlů

je základnovou stanicí (základnových stanic může být v síti i více, závisí při tom

na aplikaci a funkci sítě), která je ve většině případech vybavena výkonnějším

hardwarem, včetně kvalitnějšího zdroje energie než ostatní uzly. Funguje jako brána

mezi uzly a koncovým uživatelem. Základnová stanice také zpracovává všechna data

ze sítě a zpracovává uživatelské dotazy. Geografická pozice základnové stanice je velmi

důležitá, protože nevhodné umístění stanice může vést k velkým ztrátám energie uzlů.

Obr. 2.1. – Model WSN sítě

uzel

Pole uzlů
BS Internet

WSN správce úloh

Uživatel
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Přeskok – hop

Přeskok je směrování paketu sousedním uzlem do cíle. Přeskoků může být i více.

Směrování jednoho paketu se tak zúčastní více uzlů. Síťové protokoly se snaží najít

cestu, která by ve výsledku měla nejnižší spotřebu energie pro přenos, tedy aby celková

spotřeba energie všech uzlů byla co nejnižší. Ačkoli by se zdálo výhodné komunikovat

přímo se základnovou stanicí, tento způsob je energeticky velmi náročný.

Obr. 2.2. – Vlevo jeden model s jedním skokem a vpravo model s více přeskoky

2.2 Základní problémy síťové vrstvy WSN

Energie

Největším problémem bezdrátových senzorických sítí jsou omezené zdroje energie.

Každý uzel je vybaven zařízením pro uchování energie, baterií nebo akumulátorem.

Některé uzly nepotřebují dlouhodobý přísun energie, pro jiné je třeba zajistit energii

na několik dní, týdnů a někdy i déle. V některých případech je baterie možno vyměnit

nebo dobíjet (např. senzory ve skleníku nebo senzory na otevřeném prostoru dobíjet

pomocí solární energie). Pro jiné uzly není dobití baterie možné.

Škálovatelnost

Některé aplikace potřebují velký počet uzlů v síti - stovky, tisíce i více. Směrování

a zpráva sítě musí být navrženy tak, aby síť mohla fungovat i při větším počtu uzlů.

Je pak obtížné efektivně využít protokol jako TDMA (Time Division Multiple Access)

pro komunikaci celé sítě. Protokol přiřazuje stejná časová kvanta na vysílání

na sdíleném kanálu.

BS

Uzel

Uzel

BS
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Bezpečnost

Bezpečnost ve WSN může být velmi důležitá. Závisí při tom na důležitosti sítě a dat.

Některé aplikace obsahují velmi citlivá data, jejichž zneužití by mohlo mít katastrofické

následky, např. aplikace v armádě nebo zdravotnictví. Je třeba využívat bezpečnostní

protokoly, bez kterých jsou WSN naprosto bezbranné proti útokům.
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3 Architektura senzorického uzlu

Uzel je nejdůležitější součástí WSN. Skládá se z několika hardwarových komponentů.

Mezi základní komponenty patří mikrokontroler, paměť, komunikační zařízení,

zdroj energie a senzory. Uzly obsahují senzory, které monitorují okolí. Snímají tak

veličiny jako teplotu, tlak nebo čas. Zařízení mohou být rozprostřena na velmi malé

ploše, s hustotou rozdělení např. 20 uzlů na m
3
. Uzly ve WSN mají dvě funkce: sběr dat

z prostředí a komunikaci s ostatními uzly, tedy směrování paketů sítí. Níže je uveden

příklad uzlu Waspmote.

Obr. 3.1. – Senzorový uzel Waspmote [35]

3.1 Kontroler

Nejdůležitější součástkou uzlu je mikrokontroler. Součástí mikrokontroleru je

procesor, flash paměť programu, RAM paměť pro uložení dat, konvertor analogového

signálu na digitální, časovače, jednotka pro obsluhu přerušení. Jeho úkolem je

zpracovávat data a kontrolovat funkčnost ostatních komponentů uzlu. Na spotřebu

energie mikrokontrolerů je ve WSN kladen velký důraz. Mikrokontrolery ve WSN mají

přibližně 10 krát menší spotřebu energie než standardní mikrokontrolery [2,14].
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3.2 Baterie

Napájení a spotřebu energie je potřeba vyvážit tak, aby uzlu vydržela zásoba energie

potřebnou dobu (v extrémních případech i několik let). Proto je nutnost snížit spotřebu

energie při operacích senzoru na minimum v kombinaci s velmi energicky nenáročným


[…]


z protokolů založený na Needham-Schroederově protokolu. Ten autentizuje

komunikaci mezi dvěma uzly pomocí pěti zpráv s využitím dvou symetrických klíčů,

každým z nich známým pouze základnové stanici a jednomu uzlu. Dále se využívají

nonce (náhodné číslo vytvořené pro ověření komunikace) a symetrický klíč relace.
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10 Závěr

Předmětem této práce je vytvořit úvod do bezdrátových senzorických sítí, představit

architekturu sítě, architekturu bezdrátového uzlu, topologie sítě a síťové protokoly.

Také srovnat síťové protokoly podle spotřeby energie a zhodnotit síťové protokoly

z hlediska odolnosti proti síťovým útokům.

V kapitole architektura jsou představeny jednotlivé vrstvy síťové architektury, základní

protokoly vrstvy a operační systém bezdrátových senzorických sítí. Dále jsou

představeny jednotlivé typy topologií a je zde vysvětleno, jaké vlastnosti sítě jsou

potřeba pro efektivní funkci topologii. Velmi při to záleží na aplikaci a počtu uzlů.

V kapitole o síťových protokolech je popsáno sedm od sebe odlišných protokolů.

U každého protokolu je vysvětlen způsob směrování zpráv v síti a stručně nastíněny

výhody a nevýhody protokolu. V další kapitole jsou srovnány některé protokoly

z hlediska spotřeby energie. Byla zde snaha spíše srovnat protokoly, které spadají

do stejné skupiny protokolů. Obecná spotřeba energie mezi síťovými protokoly je

špatně měřitelná, protože každý protokol vyhovuje jiné topologii, jinému počtu uzlů

v síti nebo jinému přístupu ke sběru dat. Nízká spotřeba energie sebou většinou nese

i nevýhody, může se jednat například o delší odezvu.

V poslední části práce jsou představeny možné útoky na síťovou vrstvu a obrana

protokolů proti útokům bez použití zabezpečovacích protokolů a dále popis možných

bezpečnostních opatření na zabezpečení sítě.

V návaznosti na tuto práci je vhodné více se zaměřit na síťové protokoly bezdrátových

senzorických sítí, zhodnotit a srovnat práci protokolů v různých podmínkách jako jsou

například různé vzdálenosti mezi uzly, různé počty uzlů v síti nebo nehomogenní uzly.
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Přehled zkratek

ADV – Avertisement (Nabízecí) Paket Protokolu SPIN

ASCENT - Adaptive Self-Configuring Sensor Network Topologies

ASK - Amplitude Shift Keying

BS – Base station

CDMA - Code Division Multiple Access

CSMA - Carrier Sense Multiple Access

CSMA/CA - Carrier Sense Multiple Access / Collision Avoidance

DSC - Distributed Source Coding

DSSS - Direct Sequence Spread Spectrum

EEPROM - Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

FCFS - First Come First Served

FDMA - Ffrequency Division Multiple Access

FRAM - Ferroelectric Random Access Memory

FSK - Frequency Shift Keying

GAF - Geographical Adaptive Fidelity

CH – Cluster head

ID – Identity - identita

ISO-OSI – International Standards Organization - Open Systen Interconnection,

LMA - Local Mean Algorithm

LMST - Local Minimum Spanning Tree

LZW - Lempel-Ziv Welch

MAC – Media Access Control

MANNA - Management Architecture For Wireless Sensor Networks

MEMS - Microelectromechanical Systems

OOK - On-Off Keying

PEAS - Probing Environment And Adaptive Sleeping

PREP – Route reply – Odpověď na paket RREQ

PSFQ - Pump Slowly, Fetch Quickly

PSK - Phase Shift Keying

Qos – Quality Of Service

RAM – Random-Access Memory

REQ – Request – Paket Na Žádost O Data
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RMST - Reliable Multi-Segment Transport

RREQ - Route request – paket na žádost o cestu

SJF - Shortest Job First

SQTL - Modifikace SQL

TCP - Transmission Control Protocol

TDMA - Time Division Multiple Access

UDP - User Datagram Protocol

VFA - Virtual Force Algorithm

WLAN – Wireless Local Area Network

WSN – Wireless Sensor Network

Síťové Protokoly:

ACQUIRE - Active Query Forwarding In Sensor Networks

AODV - Ad Hoc On-Demand Distance Vector

APTEEN - Adaptive Threshold Sensitive Energy Efficient Sensor Network

APTEEN - Adaptive Threshold Sensitive Energy Efficient Sensor Network

DD - Directed Diffusion

DSDV – Destination Sequenced Distance Vector

DSR - Dynamic Source Routing

GAF - Geographic Adaptive Fidelity

GEAR - Geographic And Energy Aware Routing

GEAR - Geographic And Energy Aware Routing

GFPG – Geographic Forwarding Perimeter Geocast

GPSR - Greedy Perimeter Stateless Routing

HEED - Hybrid Energy Efficient Distributed Clustering

LEACH - Low-Energy Adaptive Clustering Hierarchy

LEACH-C - Low-Energy Adaptive Clustering Hierarchy-Centralized

MECN - Minimum Energy Communication Network

MERR - Minimum Energy Relay Routing

MMSPEED - Multipath Multi Speed

OLSR - Optimized Link Sstate Routing

PEGASIS - Power-Efficient Gathering in Sensor Information Systems
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RR - Rumor Routing

SAR - Sequential Assignment Routing

SMECN - Small Minimum Energy Communication Network

SPIN - Sensor Protocols For Information via Negotiation

SPIN-BC - Sensor Protocols For Information via Negotiation -Broadcast

SPIN-EC - Sensor Protocols For Information via Negotiation – Energy Conservation

SPIN-PP - Sensor Protocols For Information via Negotiation -Point To Point)

SPIN-RL - Sensor Protocols For Information via Negotiation - Realiable

TEEN - Threshold Sensitive Energy Efficient Sensor Network Protocol
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