# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Marek Ľuptáček**

Název práce: **Sít'ové protokoly bezdrátových senzorických sítí**

Cílem práce bylo seznámit se s architekturou bezdrátových senzorických sítí (WSN), nastudovat směrovací protokoly, popsat jejich vlastnosti a porovnat je z hlediska spotřeby energie a zabezpečení. Sekce 2 až 5 popisují základní charakteristiky WSN, architekturu hardware, zjednodušený protokolový zásobník a typy topologií a poskytují nutný základ pro pochopení fungování nastudovaných sít'ových protokolů. Sekce 6 až 9 popisují vybrané protokoly sít'ové vrstvy. Porovnání spotřeby energie není přímé, ale podle kategorií, kam protokoly spadají. Podobně je tomu u srovnání odolnosti protokolů proti útokům.

Text je čitelný a dobře strukturovaný. Obsah je kvalitní a dává čtenáři ucelený přehled o sít'ových protokolech WSN. Lze vytknout absenci zmínek o protokolech sítí typu VANET a řídkých sítí a několik typografických chyb.

Citovaná literatura obsahuje 36 položek. Až na výjimky jde o relevantní a odborné publikace.

Zadání je splněno v celém rozsahu.

Dotazy k práci:

V popisu nevýhod je napsáno, že jsou bezdrátové senzorické sítě více náročné na instalaci než kabelové. V čem je to náročnější?

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16. 8. 2017

Ing. David Široký